



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 池辺 和弘
 問合せ先責任者(役職名) ビジネスソリューション統括 (氏名) 濱平 憲一 (TEL)092-761-3031
 本部業務本部決算グループ長
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 平成30年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	1,031,611	4.3	41,636	△55.0	29,500	△62.6	19,646	△72.2
30年3月期第2四半期	989,204	6.6	92,552	△19.4	78,853	△21.4	70,609	△13.3

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 22,294百万円(△69.9%) 30年3月期第2四半期 74,138百万円(△4.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	37.80	30.96
30年3月期第2四半期	145.38	119.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	4,685,458	672,933	13.8
30年3月期	4,710,073	653,963	13.4

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 647,578百万円 30年3月期 629,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
31年3月期	—	15.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,025,000	3.3	105,000	1.8	80,000	8.6	55,000	△36.5	108.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成31年3月期通期の業績予想につきましては、最近の需給動向等を織り込み予想値を算出した結果、売上高については、平成30年7月31日に公表した数値から変更しております。営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益については、変更ありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 - 社(社名) 、除外 - 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	474,183,951株	30年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	1,202,623株	30年3月期	520,059株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	473,435,111株	30年3月期2Q	473,660,376株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(31年3月期2Q 676,200株、30年3月期 一株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(31年3月期2Q 225,400株、30年3月期2Q 一株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
30年3月期	円 銭 —	円 銭 1,750,000.00	円 銭 —	円 銭 1,750,000.00	円 銭 3,500,000.00
31年3月期	—	1,750,000.00			
31年3月期(予想)			—	1,750,000.00	3,500,000.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(参考) 個別業績予想

平成31年3月期の個別業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,885,000	3.4	85,000	4.7	55,000	14.1	40,000	△42.0	77.08

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成31年3月期通期の業績予想につきましては、最近の需給動向等を織り込み予想値を算出した結果、売上高については、平成30年7月31日に公表した数値から変更しております。営業利益、経常利益、当期純利益については、変更ありません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
固定資産	4,026,352	4,099,369
電気事業固定資産	2,286,481	2,413,424
水力発電設備	266,103	261,964
汽力発電設備	202,670	192,189
原子力発電設備	221,677	373,830
内燃力発電設備	16,021	19,026
新エネルギー等発電設備	15,334	14,085
送電設備	607,864	596,907
変電設備	213,082	208,535
配電設備	625,502	625,040
業務設備	112,405	108,970
その他の電気事業固定資産	5,819	12,875
その他の固定資産	381,712	374,173
固定資産仮勘定	595,820	536,620
建設仮勘定及び除却仮勘定	561,296	499,682
原子力廃止関連仮勘定	19,226	18,815
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	15,297	18,122
核燃料	271,742	273,245
装荷核燃料	64,732	70,490
加工中等核燃料	207,009	202,754
投資その他の資産	490,596	501,904
長期投資	153,839	154,076
退職給付に係る資産	15,760	16,663
繰延税金資産	195,713	189,199
その他	126,551	143,174
貸倒引当金（貸方）	△1,268	△1,208
流動資産	683,720	586,089
現金及び預金	345,701	161,242
受取手形及び売掛金	216,117	275,643
たな卸資産	70,039	80,662
その他	52,715	69,076
貸倒引当金（貸方）	△853	△535
資産合計	4,710,073	4,685,458

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
固定負債	3,078,137	3,094,185
社債	1,074,496	1,089,897
長期借入金	1,624,600	1,591,100
災害復旧費用引当金	58	58
退職給付に係る負債	95,605	94,451
資産除去債務	221,372	257,504
繰延税金負債	1,597	2,620
その他	60,405	58,553
流動負債	969,282	909,610
1年以内に期限到来の固定負債	437,675	441,171
短期借入金	117,371	118,592
支払手形及び買掛金	81,987	68,259
未払税金	45,875	20,408
災害復旧費用引当金	572	545
その他	285,799	260,632
特別法上の引当金	8,690	8,729
濁水準備引当金	8,690	8,729
負債合計	4,056,110	4,012,525
純資産の部		
株主資本	639,966	656,627
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	120,825	120,825
利益剰余金	282,504	300,012
自己株式	△668	△1,515
その他の包括利益累計額	△10,825	△9,049
その他有価証券評価差額金	4,369	4,875
繰延ヘッジ損益	△1,412	△519
為替換算調整勘定	△1,905	△3,919
退職給付に係る調整累計額	△11,876	△9,485
非支配株主持分	24,822	25,354
純資産合計	653,963	672,933
負債純資産合計	4,710,073	4,685,458

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成30年4月1日から 平成30年9月30日まで)
営業収益	989,204	1,031,611
電気事業営業収益	917,229	951,165
その他事業営業収益	71,974	80,445
営業費用	896,651	989,974
電気事業営業費用	830,185	916,665
その他事業営業費用	66,465	73,309
営業利益	92,552	41,636
営業外収益	8,276	7,414
受取配当金	2,773	2,325
受取利息	227	92
持分法による投資利益	3,141	2,666
その他	2,134	2,329
営業外費用	21,976	19,550
支払利息	17,008	16,273
その他	4,967	3,277
四半期経常収益合計	997,480	1,039,025
四半期経常費用合計	918,627	1,009,525
経常利益	78,853	29,500
濁水準備金引当又は取崩し	△426	38
濁水準備金引当	—	38
濁水準備引当金取崩し(貸方)	△426	—
税金等調整前四半期純利益	79,279	29,461
法人税、住民税及び事業税	13,051	2,287
法人税等調整額	△5,031	6,798
法人税等合計	8,019	9,086
四半期純利益	71,259	20,374
非支配株主に帰属する四半期純利益	650	728
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,609	19,646

四半期連結包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成30年4月1日から 平成30年9月30日まで)
四半期純利益	71,259	20,374
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	467	397
繰延ヘッジ損益	△23	915
為替換算調整勘定	990	△1,904
退職給付に係る調整額	931	2,427
持分法適用会社に対する持分相当額	513	83
その他の包括利益合計	2,879	1,919
四半期包括利益	74,138	22,294
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,433	21,422
非支配株主に係る四半期包括利益	704	871

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。